
neděle 15. 3. 2015 - neděle 29. 3. 2015 

Kalendář:  
v postní době křížová cesta každou neděli 
ve 14 30 hod. každou středu v 17 10 hod. 
a každý pátek v 17 30 hod.  

každý pátek v 16 30 hod. v Lidovém domě 
Rozmarýnek - setkání pro holky a kluky  

16.3. v 18 30 hod. v kostele postní duch. obnova 
- P. Gorazd O.Carm 

17.3. v 19 hod. v LD setkání MM 

18.3. v 18 30 hod. setkání dětí a rodičů 
k 1. sv. přijímání 

22.- 29. 3. Týden modliteb za mládež  

23.3. v 9 hod. setkání Modliteb Matek 
na mateřské dovolené 

23.3. v 18 30 hod. v kostele postní duch. 
obnova - Hana Ukašíková 

25.3. v 17 30 mše sv. Slavnost Zvěstování 
Páně (dětská mše sv. nebude) 

25.3. 2015 v 18 30 hod. v Lid. domě setkání 
MM babiček 

27.3. v 18 30 hod. setkání biřmovanců 

27.-29.3. modlitební triduum (podrobnosti na 
str.8) 

28.3. v 6 30  odjezd autobusu na Diecézní 
setkání mládeže s otcem biskupem Vojtěchem 
v Brně (zájemci se nahlásí u P. Jana) 

od 29.3. budou večerní mše sv. v 19 hod. 

29.3. Květná neděle od 17 hod. v kostele 
svátost smíření  

Mimo naši farnost:  

15.3. v 10 hod. mše sv. v kostele Nalezení 
svatého kříže na Moravci  při příležitosti 
90. narozenin Mons. Josefa Valeriána 

21.3. od 14 15 v Praze Národní pochod pro 
život  

22.3. v 15 hod. v kostele v Jemnici křížová 
cesta k uctění památky všech obětí zvůle  

26.3. v 18 hod. v aule Kat. gymnázia 

v Třebíči Večer chval  

 J ežíši, můj Pane, učíš mě, jak se 

dívá Bůh na každého člověka, 

a zveš mě, abych si tento milosrdný 

a trpělivý pohled osvojoval i já.  

Děkuji ti, že jsi mi tolikrát projevil své 

milosrdenství, zejména ve svátosti smíře-

ni. Děkuji za všechny, kteří byli vůči mně 

milosrdní…  

A chci tě zvlášť poprosit za ty, se kte-

rými mi to poslední dobou nějak 

„drhne“, za ty, kterým jsem ublížil svou 

tvrdostí, nezájmem či lhostejností.  

Amen.  
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Milí farníci, 

všechny vás zdravím. Na měsíc březen připadá v rámci přípravy na Národní 

eucharistický kongres téma EUCHARISTIE A SOLIDARITA. 

Eucharistie vybízí k vnímavosti a zapojení se k problému lidské nouze, a to 

duchovní i fyzické. Ve společenství církve máme usilovat o zodpovědnost za sebe 

navzájem. Jsme obdarováni Bohem různými dary, které jsou nám dány ke službě. 

Láska k bližním vyjádřena konkrétními skutky je měřítkem pravdivosti naší lásky 

k Bohu. Lhostejnost, sobectví, bezohlednost, prosazování čistě osobních zájmů 

bez zřetele na okolní trpící a strádající svět je rakovinou hříchu naší doby. Žijeme 

v bohaté společnosti a chceme-li mluvit o pravdivosti naší víry, musíme velmi 

bolestně vnímat chudobu tohoto světa. 

Už ve Starém zákoně v knize Přísloví čteme: „Kdo dává chudému, nebude mít nedo-

statek, ale kdo dělá, že nevidí, sklidí hojnost kleteb.“ V Novém zákoně je Ježíšovo evan-

gelium prosáknuto láskou k chudým, poníženým a potřebným a zároveň výzvou 

k soucitu a dobrým skutkům. V listě Galaťanům apoštolové Petr a Jan: „Jen žáda-

li, abychom pamatovali na 

jejich chudé a právě o to jsem 

vždy horlivě usiloval“ (Gal 

2,10). Apoštol  Jakub ve 

svém listě církevním ob-

cím důrazně upozorňuje: 

„Co je platné, moji bratři, 

když někdo říká, že má 

víru, ale přitom nemá skut-

ky? Může ho snad ta víra 

spasit? Kdyby některý bratr 

nebo sestra byli bez šatů 

a neměli jídlo ani na den, a 

někdo z vás by jim řekl: 

„Buďte s Bohem – ať vám 

není zima a nemáte hlad“, ale nedali byste jim, co potřebují pro své tělo, co by to bylo platné? 

Stejně tak i víra, není-li spojena se skutky, je sama o sobě mrtvá“ (Sk 2,14 -17). 

K Eucharistickému roku před 10 lety, který vyhlásil Jan Pavel II., vydal tento 

papež apoštolský list „Mane nobiscum Domine“, ve kterém píše: „Eucharistie není 

jen vyjádřením společenství v životě církve; je také plánem solidarity pro celé lidstvo. Křesťan, 

který se účastní slavení eucharistie, učí se od ní být podněcovatelem společenství, míru a solidari-

ty ve všech životních situacích. Trýznivý obraz našeho světa, který začal své tisíciletí přízrakem 

terorizmu a tragédie války, víc než kdy jindy volá křesťany, aby žili eucharistii jako velkou 

školu míru, kde se vychovávají muži a ženy…“ 

Každý křesťan a každé společenství je povoláno 
být nástrojem Božím pro osvobození a k podpoře 
chudých, aby se mohli plně integrovat do společnosti. 
To předpokládá, že budeme chápaví a pozorní, 
budeme naslouchat prosbám chudých a poskytovat 
jim pomoc. (čl. 187) 

Solidarita je spontánní reakce toho, kdo uznává, 
že sociální funkce vlastnictví a všeobecné určení 
dober je skutečnost, která předchází soukromé 
vlastnictví. Soukromé vlastnění dober je 
ospravedlněno tím, že tato dobra opatrujeme 
a rozmnožujeme, aby lépe sloužila obecnému dobru, 
pročež solidarita má být praktikována jako 
rozhodnutí vrátit chudému to, co mu náleží. 

Evangelii gaudium 
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V eucharistii vyjádřil náš Bůh krajní 

formu lásky tím, že převrátil všechna krité-

ria majetku,  která často ovládají lidské 

vztahy a radikálním způsobem potvrdil 

kriterium služby: „Kdo chce být mezi vámi 

první, ať je ze všech poslední a služebníkem 

všech“. 

V postsynodní apoštolské exhortaci 

Benedikt XVI. zdůrazňuje: „Eucharistie je 

školou lásky a solidarity. Kdo se sytí Chlebem 

Kristovým, nemůže zůstat lhostejným vůči těm, 

kteří jsou v těchto dnech připraveni o vezdejší 

chléb. Mnoho rodičů jej dokáže jen stěží opatřit 

sobě a svým dětem. Je to stále vážnější problém, 

který se mezinárodní společenství s velkou náma-

hou snaží vyřešit. Církev se nejenom modlí „chléb 

náš vezdejší dej nám dnes“, ale podle příkladu 

svého Pána se všemi způsoby snaží „rozmnožit pět chlebů a dvě ryby“ bezpočtem iniciativ lidské 

podpory a sdílení, aby nikomu nechybělo to, co je nezbytně třeba k životu.“ 

Boží slovo nás vybízí odsuzovat poměry nedůstojné člověka, v nichž se umírá 

kvůli nedostatku potravin jenž je způsoben nespravedlností a vykořisťováním 

a dává nám novou sílu a novou odvahu neustále pracovat na budování civilizace 

lásky. Křesťané se už od počátku starali o to, aby se navzájem dělili o svá dobra 

a aby pomáhali chudým. Almužna, která se sbírá na liturgických shromážděních, 

to živě připomíná, ale je to i velmi aktuální potřeba (Evangelii gaudium – exhorta-

ce papeže Františka). 

Láska a angažovanost papeže Františka ve prospěch chudých a trpících se 

často objevuje v jeho promluvách, ať zní vhod či nevhod. Jeho příklad ducha 

chudoby a skromnosti nás vybízí k tomu, abychom to, co není nezbytně nutné 

pro naši hmotnou potřebu, dali k dispozici těm, kteří jsou postiženi nedostatkem 

a chudobou. Není možné tak radikálně následovat prvotní církev, kdy měli křes-

ťané vše společné (Sk 4,32…), ale můžeme se zamyslet, kolik máme v tomto 

ohledu rezerv, co vlastníme a bez čeho se můžeme bez velké újmy obejít, co leží 

bez užitku ladem. 

Pohled na Ježíše umírajícího na kříži nás může vést k zamyšlení, co si s sebou 

odneseme na věčnost. Jen to, co jsme s láskou darovali a obohatili své bližní. Tak 

se připodobňujeme Pánu Ježíši v Eucharistii, který „byl bohatý, ale pro vás se stal 

chudým, abyste vy jeho chudobou zbohatli“ (2K 8,9). 

4. neděle postní 

1. čtení: 1 Sam 16,1b.6-7.10-13a 
2. čtení: Ef 5,8-14 
Evangelium: Jan 9,1-41  

5. neděle postní 

1. čtení: Ez 37,12-14  
2. čtení: Řím 8,8-11  
Evangelium: Jan 11,1-45  

Květná neděle 

1. čtení: Iz 50,4-7  
2. čtení: Flp 2,6-11  
Evangelium: Mt 26,14-27,66  

Liturgické texty 



Stránka 4 

Zamyšlení k životnímu jubileu Mons. Josefa Valeriána 

Na jaroměřické faře počátkem padesátých let 

minulého století působili tři vynikající kněží:  

P. Jan Podveský, který hrál mistrně na trubku,  

P. Jan Fiker, zpěvák a skladatel příležitostných 

veršů 

P. Josef Valerián, nejmladší z této trojice, výbor-

ný kazatel. 

P. Valerián přišel na naši faru hned po svém vy-

svěcení v roce 1949. Brzy poznal, že Otec Podveský 

má velký vliv na myšlení zdejších farníků. Rozhodl se, že on bude působit hlav-

ně mezi mládeží. Přál si, aby mládež byla vzdělaná jak po stránce společenské, 

tak i duchovní, započal tedy studiem Písma svatého. Každé nedělní odpoledne 

měl na faře promluvu a výklad k jednotlivým úryvkům z Písma. Studium bylo 

zakončeno soutěží v Třebíči. 

Jeho plodná práce byla narušena neoprávněným zatčením jeho sestry Olgy. 

Tuto skutečnost nesl velmi těžce a nebylo překvapením, že jeho postoj 

k současné situaci se projevil i v kázáních. Umně a neohroženě spojil téma du-

chovní i současného dění, povzbudil ve vytrvalosti ve víře a k naději v lepší bu-

doucnost. Jeho kázání byla hojně navštěvována a to jak lidmi věřícími, tak i lid-

mi odlišných názorů. A tak se stalo, že jednou vystoupil Otec Valerián na kaza-

telnu, rozhlédl se po kostele a řekl: „Dnes sem přišel někdo se špatným úmys-

lem, kázat nebudu a pomodlíme se za něj růženec.“ 

Jeho statečný a neohrožený postoj a velký vliv na věřící zapříčinil zvýšený 

zájem o jeho osobu ze strany státních orgánů. Stal se sledovaným a podezíra-

ným. Sledování vyvrcholilo akcí státní bezpečnosti, při níž byli P. Podveský 

i P. Valerián zatčeni. Svůj statečný postoj projevil Otec Josef tím, že odmítl ná-

sledovat bezpečnost, protože je nevinen. Byl odvezen do vazby a i když obvině-

ní odmítl, byl nevinně odsouzen a začala jeho životní křížová cesta. 

Po všech utrpeních byl rehabilitován a dožívá se požehnaného věku všemi 

vážen a obdivován za svoji statečnost. I my, celá naše farnost, na něj s úctou 

a láskou vzpomínáme a vyprošujeme mu k jeho 90. narozeninám hodně Božích 

milostí, ochranu jeho svatého patrona a Panny Marie. 

Milý Otče Josefe, za Váš příkladný a těžce zkoušený život Vás jistě odmění 

Bůh, neboť Vaše víra, charakter a duševní vlastnosti nic nezlomilo. Můžete mít 

radost, důstojnosti, že mládež, kterou jste vedl, také nezklamala. Vytrvala ve víře 

ve škole i v životě. 

 Ludmila Šimečková 
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ROZMARÝNEK 

Ahoj holky a kluci, 
jelikož nám jaro klepe na dveře, navodili 

jsme si toto období  výrobou růží z krepové-

ho papíru. Bylo to spíše pro holky, ale přišli 

mezi nás i kluci. Růže nás naučila Natálka 

Maňurová a všem se povedly. Tak neváhej 

a přijď mezi nás i ty a vezmi s sebou i ma-

minku, tatínka nebo kamaráda, ale hlavně 

dobrou náladu.  

Za Rozmarýnek Katka Spilková 

Otče Valeriáne,  

přidáváme se ke všem gratulantům a společně 

s  Vámi budeme Bohu děkovat 

i v jaroměřickém kostele sv. Markéty, před 

svatostánkem, ke kterému jste se utíkal v tak 

těžkých chvílích. Jaroměřická farnost, Vaše 

první láska, jak jste mnohokrát podotkl, Vám 

děkuje za všechna požehnání, která každoden-

ně vyprošujete. Děkujeme Vám za Vaše širo-

ké srdce plné lásky, za naději, víru i odpuštění, které neúnavně šíříte kolem sebe. 

Jste vzor pravého služebníka Božího a velmi blízký i nám, kteří se s Vámi již 

osobně nesetkávají, ale máme vás ve svém srdci. Bohu díky za každý z 32 872 

dnů Vašeho života! 

Připojujeme se k blahopřání věřících naší farnosti Pateru Josefovi.P. Josefe, 

z Vašeho působení zůstávají milé vzpomínky. Byl jste naším oblíbeným knězem, 

věnoval jste se hodně mládeži, a proto jste byl v té době nepohodlným a jako 

mnoho dalších uvězněn. Ale přesto u Vás víra a láska zůstávají. Tato událost už 

je stará víc jak půl století a tak prosíme, aby se už vícekrát neopakovala. 

Zdraví Vás Prokopovi  

FINANCOVÁNÍ REKONSTRUKCE VARHAN 

NÁKLADY CELKEM 2 700 000 Kč 

vybráno na píšťaly 195 900 Kč 

dary + sbírky 870 997 Kč 

JEŠTĚ ZBÝVÁ VYBRAT 1 633 103 Kč 

Ohlédni se zpět na svůj život 

a zjistíš, že chvíle, 

kdy jsi byl skutečně šťastný, 

byly ty, 

kdy jsi s láskou pro někoho 

něco vykonal. 
Motto P. Josefa Valeriána,  

pravého služebníka Božího 
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Něco pro děti 

Uzdravení slepého 

Bartimaios žil v Jerichu. Byl slepý a tak nemohl pracovat, aby si vydělal na 

živobytí. Místo toho seděl každý den na kraji prašné cesty a žebral u kolemjdou-

cích o jídlo a tro-

chu peněz. Tou-

žil po tom, aby se 

uzdravil, aby 

mohl začít praco-

vat. Slyšel lidi 

vyprávět o tom, 

že Ježíš může 

uzdravit jakouko-

liv nemoc.  

Jednoho dne 

Ježíš přišel. Bartimaios slyšel hluk zástupu lidí, kteří 

přicházeli po cestě. „Co se to děje? Co se to děje?“ 

ptal se. „Řekněte mi, co vidíte!“ „To je Ježíš,“ řekli mu. „Právě přichází.“ Barti-

maios se postavil a ze všech sil volal: „Ježíši, smiluj se nade mnou! Ježíši, smiluj 

se nade mnou!“ „Slepče, buď zticha!“ napomínali ho lidé okolo. Ale on dál hla-

sitě volal. Ježíš se zastavil a zavolal ho k sobě. Slepý žebrák vyskočil, odhodil 

svůj plášť a přišel k němu. „Co chceš, abych pro tebe udělal?“ zeptal se ho Ježíš. 

„Chci vidět!“ odpověděl mu Bartimaios.  Ježíš mu řekl: „Jdi, tvá víra tě zachráni-

la!“ A Bartimaios hned začal vidět, svět kolem něj se zalil barvami a všechno 

bylo v pohybu. „Bohu díky!“ křičel. 

„Já vidím! Já vidím!“ A šel tou ces-

tou za Ježíšem. 

ŽONGLOVÁNÍ S PÍSMENY 

V políčkách nalezneš zpřeházená 

písmena a otazníky. Zaměň otazníky 

za písmena z šedého pole a dej písmena 

do správného pořadí, aby tvořila slova 

skryté zprávy. 

Ž K ? D 

    

P O I T ? E B U J 

         

P M ? C O , 

      

J E D , 

    

? Ť 

  

E T ? B 

    

P A A M U ? J I , 

         

? A N E 

    

Š I ? ? Ž Í . 

       

? A 

  

Ř O A  J N E T Y P E 
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Den Liturgická oslava Čas Bohoslužby 

neděle 

15.3. 
4. neděle postní 

7 30 
za Stanislava Kremláčka, rodiče,  

vnuka Vladimíra a za Kaláškovy 

11 00 
za Marii a Antonína Vocílkovi, dvoje rodiče  

a celou rodinu 

18 00 
za rodinu Hartmanovu, Punčochářovu  

a duše v očistci 

pondělí 

16.3. 
sv. Heribert 18 00 za manžela a syna Josefa 

úterý 

17.3. 
sv. Patrik 7 30 

za rodinu Chocholoušovu, Tomanovu 

a Čamrovu 

středa 

18.3. 

sv. Cyril 

Jeruzalémský 
17 30 za živou a zemřelou rodinu Dubravovu 

čtvrtek 

19.3. 
Slavnost sv. Josefa 18 00 za kněžská a řeholní povolání 

pátek 

20.3. 
sv. Archip 18 00 

za živé i zemřelé členy Jednoty svatého 

Josefa 

sobota 

21.3. 
bl. Serapion 18 00 za rodinu Čechovu a vnuka 

neděle 

22.3. 
5. neděle postní 

7 30 
za živou a zemřelou rodinu Klímovu, 

Burianovu a manžele Dvořákovy 

11 00 za Josefa a Bělu Scherrerovy 

18 00 za rodiče Matouškovy a syna 

pondělí 

23.3. 

sv. Turibius 

z Mongroveja 
18 00 

za živou a zemřelou rodinu Němcovu, 

manžela a vnuka Milana 

úterý 

24.3. 

sv. Kateřina 

Švédská 
7 30 za Josefa Čecha, syna a přízeň 

středa 

25.3. 
Slavnost 

Zvěstování Páně 
17 30 za živou a zemřelou rodinu Spilkovu 

čtvrtek 

262.3. 

sv. Kastulus 

(Haštal) 
18 00 za kněžská a řeholní povolání 

pátek 

27.3. 
sv. Rupert 18 00 

za rodinu Kašparidesovu, Šlápotovu, 

Vyskočilovu a Bartesovu 

sobota 

28.3. 
sv. Rogát 18 00 za farníky 

29.3. 

neděle 
Květná neděle 

7 30 
za Rudolfa Švaříčka, vnuka Milana  

a duše v očisti 

11 00 za Helenu a Karla Pavelkovy a dvoje rodiče 

19 00 za Otokara Březinu 
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Informační letáček farnosti Jaroměřice nad Rokytnou 

Redakční rada:  

P. Jan Kovář, e-mail: pjankovar@seznam.cz , tel.: 736523628 
Jan Vlček, e-mail: j-vlcek@centrum.cz, telefon: 776303384 

Miroslava Prokopová, e-mail: Mirka.Prokop@seznam.cz, telefon: 724510727 

Marie Vorlíčková, e-mail: marie.vorlickova@hotmail.cz, telefon: 605720952 

Jana Kopečková, e-mail: Honzik.Kopeckova@seznam.cz, telefon: 777014575 

WWW.FARNOSTJAROMERICE.CZ 

Tisk zajišťuje: 

Modlitebn² triduum 27. - 29.3. 2015  

V Písmu svatém se na mnoha místech hovoří o třech dnech. Mnohá z nich 
jsou jakoby předzvěstí očekávaného velikonočního tridua. V knize Exo-

dus (5,3) Pán Bůh posílá Hebrejce na tři dny do pouště, aby mu oběto-
vali a aby je ochránil. V knize Jozue poslali vyzvědače na tři dny do 
hor, aby se ukryli před svými nepřáteli. Judita (12,7) byla 
v Holofernově táboře tři dny a tři noci. Ester (4,16) shromáždila Ži-
dy, aby se tři dny a tři noci postili a modlili, a potom šla před krále, 

aby je zachránila. V evangeliu sv. Matouše (14,40) se praví: Jako byl 
Jonáš tři dny v břiše velryby, tak bude i Syn člověka tři dny a tři noci 

v lůně země. 
Komunita Solace (Útěcha) sdružuje Modlitby matek, Modlitby otců a Děti 

víry. Vyzývá nás uspořádat každé čtvrtletí Modlitební triduum, podobné veliko-
nočnímu třídenní. Všechny čtyři skupinky Modliteb matek naší farnosti se při-
pojují k tomuto úmyslu. 

pátek 27. 3.    17 30 hod. křížová cesta 
  18 30 hod.  modlitební setkání  
sobota 28. 3.  14 00 hod.  modlitební setkání s agapé  
neděle 29. 3.   14 30 hod.  křížová cesta 
Srdečně zveme i vás, připojte se. 

Mirka Prokopová 

Noc kostelŢ 29. 5. 2015     

Žádná tma pro Tebe není temná: noc jako den svítí, 
temnota je jako světlo (Ž 139,12). 

Po loňské přestávce se v naší farnosti uskuteční Noc 
kostelů. Realizační tým vyzívá všechny, kdo mají nějaký nápad na program, 
nebo se chtějí při organizaci zapojit, aby se přihlásili u pana faráře, případně 
v redakci Čtrnáctideníku. 

+ Jana Kopečková 


